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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se v kapitole 2 zabývá komunikačními průmyslovými

sběrnicemi, jejich rozdělením, referenčním modelem ISO/OSI, základními topologiemi

sběrnic a sítí, přístupovými metodami ke komunikačnímu kanálu, kódováním a dekó-

dováním zpráv a zabezpečením dat. Dále jsou v kapitole podrobně popsány sběrnice AS-

Interface a HART. Následující kapitola 3 pojednává o návrhu laboratorního uspořádání

pro testování snímačů připojitelných na sběrnice AS-Interface a HART. Je zde popsán

vývoj ovládacího softwaru, provedené experimenty a navrhované laboratorní úlohy pro

studenty.

Klíčová slova

komunikační průmyslová sběrnice, AS-Interface, HART, proudová smyčka, Promotic, hlavní

jednotka, podřízená jednotka
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Abstract

Novák, Radek. ASi Bus and HART Bus [Sběrnice ASi a HART ]. Pilsen, 2015. Master

thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Depart-

ment of Electric power engineering and Ecology. Supervisor: Václav Koucký

The presented diploma thesis, in chapter 2, deals with communication bus systems

and their division, as well as with the ISO/OSI reference model, basic bus and network

topologies, channel access methods, encoding and decoding messages and data security. In

this chapter AS-Interface and HART bus systems are also described in detail. Chapter 3

discusses a proposal of laboratory layout for testing sensors connected to the AS-Interface

and HART bus systems. The development of control software, performed experiments and

proposed laboratory tasks for students are described here.
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on . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zapnuto.

OUT . . . . . . . . . . . . . . . . Output. Výstup.

PB . . . . . . . . . . . . . . . . . . Paritní bit.

PC . . . . . . . . . . . . . . . . . . Personal Computer. Osobní počítač.

PCD . . . . . . . . . . . . . . . . Permanent Configuration Data. Trvalá konfigurační data.

PE . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ochranná svorka.

PELV . . . . . . . . . . . . . . . Protective Extra-Low Voltage. Ochrana malým napětím.

PGA . . . . . . . . . . . . . . . . Programovatelný zesilovač.

PI . . . . . . . . . . . . . . . . . . Parameter Image. Registr parametrů.

PP . . . . . . . . . . . . . . . . . . Permanent Parameter. Trvalé parametry.

R . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Elektrický odpor [Ω].

RX . . . . . . . . . . . . . . . . . Přijímač.

RZ . . . . . . . . . . . . . . . . . . Return to Zero. S návratem k nule.

S . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Detekční vzdálenost.

Sn . . . . . . . . . . . . . . . . . . Snímací vzdálenost.

SB . . . . . . . . . . . . . . . . . . Spouštěcí bit.

SCADA . . . . . . . . . . . . . Supervisory Control And Data Acquisition. Dispečerské řízení a

sběr dat.

ST . . . . . . . . . . . . . . . . . . Spouštěcí bit.

SV . . . . . . . . . . . . . . . . . . Svítí.

t . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zpoždění šíření signálu [s].

Tbit . . . . . . . . . . . . . . . . . Bitový takt [s].
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TRI . . . . . . . . . . . . . . . . . Výstup s vysokou impedancí.

TX . . . . . . . . . . . . . . . . . Vysílač.

UASI . . . . . . . . . . . . . . . . Výstupní napětí mezi vodiči sběrnice ASi [V].

Umax . . . . . . . . . . . . . . . . Maximální napětí [V].

Usend . . . . . . . . . . . . . . . . Konstanta přibližně rovná dvěma voltům.

UART . . . . . . . . . . . . . . Universal Asynchronous Receiver and Transmitter. Univerzální

asynchronní sériové rozhraní.

USB . . . . . . . . . . . . . . . . Universal Serial Bus. Univerzální sériová sběrnice.

u(t) . . . . . . . . . . . . . . . . . Okamžitá hodnota napětí [V].

U+ . . . . . . . . . . . . . . . . . Kladné napětí [V].

U− . . . . . . . . . . . . . . . . . Záporné napětí [V].
VF . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vysokofrekvenční.

XOR . . . . . . . . . . . . . . . . Exkluzivní součet.

Z . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Impedance [Ω].

ZMDI . . . . . . . . . . . . . . . Zentrum Mikroelektronik Dresden AG.

Zout . . . . . . . . . . . . . . . . . Výstupní impedance [Ω].

xii

1

Úvod

Průmyslové komunikační sběrnice zaujímají v současné době významné místo v auto-

matizační technice. Jejich nasazení v průmyslových aplikacích již není neobvyklým jevem,

ale z ekonomických a provozních důvodů výhodnou volbou. To platí obvzláště o sběrnicích

na nejnižší úrovni senzorů a aktuátorů.

Pro úspěšný návrh a provozování zařízení, používající průmyslové komunikační sběr-

nice, potřebujeme techniky s dobrou znalostí této problematiky. Z důvodu potřeby učeb-

ních textů a přípravků pro praktickou výuku, byla zadána a následně vypracována tato

diplomová práce, zabývající se sběrnicemi AS-Interface a HART.

V kapitole 2 se nejprve zaměříme na všeobecné znalosti o průmyslových komunikačních

sběrnicích a následně se podrobně seznámíme se sběrnicemi AS-Interface a HART.

V kapitole 3 bude provedena diskuse návrhu laboratorního uspořádání, určeného k de-

monstraci transakcí prováděných mezi hlavní jednotkou (masterem) a podřízenou jed-

notkou (slavem). Také se zaměříme na postup návrhu ovládací aplikace, na provedené

experimenty a uvedeme možné úlohy pro studenty při výuce v laboratoři.

Práce vychází z knih českých i zahraničních autorů, českých technických norem a

zkušeností nabytých při provádění experimentů se sběrnicemi AS-Interface a HART.
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2

Komunikační průmyslové sběrnice

Sledováním vývoje využití výpočetní techniky v průmyslovém prostředí je v posledních

desetiletích patrná postupná decentralizace systémů řízení. S rozvojem výpočetní techniky

se jednotlivá zařízení stávají inteligentními. Decentralizací výpočetního výkonu mezi řídicí

systémy, počítače, senzory, čidla a akční členy snižujeme cenu údržby systému, zlevňujeme

kabeláž a zvyšujeme výkon výrobního zařízení. Abychom dosáhli funkčnosti technologie

jako celku, propojujeme jednotlivá zařízení komunikačními průmyslovými sběrnicemi a

sítěmi.

Úkolem sběrnic a síťí je zajištění přenosu dat na malé, střední i velké vzdálenosti. Pře-

nos probíhá za různých provozních podmínek. Komunikační systémy jsou nasazovány na

různých úrovních řízení a liší se podle oblasti nasazení. V praxi máme rozdílné požadavky

na rychlost přenosu, na objem a zabezpečení dat. Z těchto požadavků je patrná potřeba

používání více typů komunikačních průmyslových sběrnic a zavádění jejich standardizace.

Rozdělením sběrnicových systémů se budeme zabývat v následující podkapitole.

2.1 Rozdělení komunikačních průmyslových sběrnic

Průmyslové komunikační systémy rozdělujeme podle druhu řízení a složitosti zařízení

do tří úrovní [1]:

- úroveň senzorů a aktuátorů (Senzor /Actuator Bus);

- úroveň přístrojů (Devicebus);

- provozní úroveň (Fieldbus).

Hranice mezi úrovněmi nejsou dány jednoznačně, dochází k jejich překrývání. Určitá sběr-

nice může být například zařazena do úrovně senzorů a aktuátorů a zároveň do úrovně

přístrojů.

Do úrovně senzorů a aktuátorů řadíme jednoduché systémy s logickým řízením na

nejnižší úrovni řízení. K přenosu informace dochází po jednotlivých bitech. Připojujeme

zde většinu senzorů a aktuátorů. Hlavními představiteli jsou sběrnice AS-Interface, HART,

2
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Interbus, Seriplex. Sběrnicemi AS-Interface a HART se budeme zabývat podrobněji v ka-

pitole 2.6 a kapitole 2.7.

Na úrovni přístrojů připojujeme složitější zařízení a programovatelné automaty. In-

formace je přenášena po bytech v reálném čase. Mezi hlavní představitele lze zařadit

sběrnice CANopen, DeviceNet, Device WorldFIP, InterBus S, Profibus DP, SDS.

Provozní úroveň propojuje složitá zařízení s procesním řízením na nejvyšší úrovni


[…]

povelů jsou uvedeny v kapitole 2.6.4. Po výběru požadavku a jeho zadání do panelu
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”Zpráva k odeslání”, stiskem tlačítka ”Odeslat” zahajte transakci. Odpověď podřízené

jednotky (nebo chybové hlášení) se zobrazí v panelu ”Prijatá zpráva”. Průběh transakce

zobrazte pomocí připojeného osciloskopu.

3.7.2 Úloha druhá

Zapojte laboratorní uspořádání podle obrázku 3.13. Po spuštění aplikace, anebo při

aktivaci obrazu sběrnice ASi stiskem tlačítka na liště nabídky, dojde k pokusu automa-

tické inicializace naposledy otevřeného sériového komunikačního portu. Úspěšné provedení

je signalizováno zelenou barvou rozevíracího seznamu. Následně je provedeno skenování

sběrnice, při kterém dojde k aktivaci připojených podřízených jednotek a k zobrazení

jejich adres v panelu ”Adresy připojených zařízení”.

V případě neúspěšné inicializace, signalizované červenou barvou rozevíracího seznamu

a upozorňujícím výpisem ve stavovém řádku, zkontrolujte číslo sériového portu. Správné

číslo portu zjistěte ve správci zařízení systémuWindows (obr. 3.26). Po změně čísla portu a

po úspěšné inicializaci proveďte skenování sběrnice stiskem tlačítka ”skenování”. Následně

je aplikace připravena pro odesílání povelů.

K vytvoření zprávy (povelu) je určen panel ”Zpráva k odeslání”. Pro čtení unikátního

identifikátoru použijte krátkou adresu. Pokud ji neznáte, vyzkoušejte adresy od 0 do 15.

Sekvence pro jednotlivé adresy jsou následující:

adresa 0 – 02 80 00 00 82;

adresa 1 – 02 81 00 00 83;

adresa 2 – 02 82 00 00 80;

adresa 3 – 02 83 00 00 81;

adresa 4 – 02 84 00 00 86;

adresa 5 – 02 85 00 00 87;

adresa 6 – 02 86 00 00 84;

adresa 7 – 02 87 00 00 85;

adresa 8 – 02 88 00 00 8A;

adresa 9 – 02 89 00 00 8B;

adresa 10 – 02 8A 00 00 88;

adresa 11 – 02 8B 00 00 89;

adresa 12 – 02 8C 00 00 8E;
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adresa 13 – 02 8D 00 00 8F;

adresa 14 – 02 8E 00 00 8C;

adresa 15 – 02 8F 00 00 8D;

Poslední byte není potřeba zadávat, je vypočítán aplikací. Po zadání sekvence stiskněte

tlačítko ”Odeslat”.

Přijatá zpráva obsahuje potřebný unikátní identifikátor pro sestavení dlouhé adresy.

Příklad přijaté odpovědi: 06 81 00 0E 00 48 FE 6D EF 05 05 01 22 B8 00 15 B2 C8 49,

tučně vyznačené byty obsahují unikátní identifikátor.

Nyní, když znáte dlouhou adresu, zjistěte příkazem jedna hodnotu primární proměnné.

Sekvence bytů je následující: 82 6D EF 15 B2 C8 01 00 6E. Za tučně vyznačené byty

doplňte odpovídající dlouhou adresu zjištěnou v předchozím kroku. Poslední byte není

potřeba zadávat, je vypočítán aplikací.

Přijatá zpráva obsahuje hodnotu primární proměnné. Příklad odpovědi: 86 2D EF 15

B2 C8 01 07 00 68 01 41 B1 2F 1B 80. Tučně vyznačené byty zadejte do editačních

polí převodu pole bytů na číslo. Vpravo od těchto polí se zobrazí odpovídající hodnota

primární proměnné.

Průběh transakcí zobrazte pomocí připojeného osciloskopu.
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Závěr

Diplomová práce se zabývala průmyslovými komunikačními sběrnicemi se zaměřením

na sběrnice AS-Interface a HART. Hlavním cílem práce bylo:

- prostudování sběrnic pro přenos dat;

- podrobný popis sběrnic ASi a HART s možností využití tohoto popisu pro výuku;

- sestavení laboratorního uspořádání pro testování snímačů a výuku;

- návrh ovládacího a vizualizačního programu pro PC.

Nejprve jsme se v teoretické části, kapitole 2, zaměřili na všeobecné znalosti o průmys-

lových komunikačních sběrnicích. Bylo zde diskutováno jejich rozdělení, referenční model

ISO/OSI, základní topologie, přístupové metody ke komunikačnímu kanálu, kódování a

dekódování zprávy a zabezpečení dat. Následně byl proveden podrobný popis sběrnic ASi

a HART se zaměřením na fyzickou, linkovou a aplikační vrstvu.

V praktické části, kapitole 3, bylo pojednáno o návrhu laboratorního uspořádání pro

testování snímačů připojitelných na sběrnice ASi a HART. Byl zde popsán vývoj ovláda-

cího a vizualizačního softwaru, provedené experimenty a navrhované laboratorní úlohy pro

studenty. V příloze jsou uvedeny ukázky transakcí a jim odpovídající průběhy zachycené

osciloskopem.

Ovládací a vizualizační software je určen pro operační systém Windows s nainsta-

lovaným softwarem Promotic. Umožňuje zasílání požadavku standardní podřízené jed-

notce sběrnice ASi (podřízené jednotce bez rozšířené adresace) a slavu sběrnice HART.

U sběrnice ASi nejsou implementovány veškeré požadavky, při použití nepodporovaného

požadavku je uživatel upozorněn výpisem ve stavovém řádku. Sběrnice HART umožńuje

jak krátkou tak i dlouhou adresaci. Krátká adresace je využívána pro zjištění unikátního

identifikátoru a sestavení dlouhé adresy.

V další fázi vývoje lze aplikaci doplnit o rozšířenou adresaci podřízených jednotek ASi

a také je možné doplnit neimplementované požadavky.
