Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Sběrnice ASI a HART
Student: Bc. Radek NOVÁK Std. číslo: E13N0011K
Oponent: Ing. Jiří Basl, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce popisuje průmyslové sběrnice ASI a HART. Výsledkem práce jsou připravené laboratorní úlohy, ve kterých se může student prakticky seznámit s činností sběrnic. Kromě vlastního HW řešení byla vytvořena i SW aplikace, která slouží ke ovládání a monitorování sběrnic ASI a HART. Lze konstatovat, že zadání DP práce bylo splněno a výsledky práce lze využít při výuce minimálně dvou předmětů na KAE.
V práci se vyskytlo několik překlepů či nepřesností, např. slovo "Broudcast" na str.31 či popis obr.2.23a.
V teoretickém úvodu (kap.2) jsou popsány některé protokoly a sběrnice, tady postrádám alespoň zmínku o některých dalších, např. M-Bus, ModBus, RS485, LON. Naopak popis tvorby aplikace v prostředí Promotic (odst.3.4) obsahuje příliš nepodstatných detailů, zde by stačil podrobný popis naprogramování komunikačních protokolů.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jaké jsou možnosti připojení zařízení s rozhraními ASI a HART k PLC? Jaké jsou možnosti tohoto připojení, pokud PLC dané rozhraní neobsahuje?
2. Lze získat např. z teploměru PT100, připojeném přes rozhraní HART, přesnější hodnoty ze sběrnice než z analogové proudové smyčky?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2015

.....
podpis oponenta práce